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Santrauka 

 

Šiame straipsnyje teikiama apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo koncepcija, kuri atskleidė, kad apskaitos ir mokesčių 

taisyklių suderinamumo lygį tikslinga klasifikuoti į nesuderinamumo (angl. independency), įprastai nesuderintą (angl. typically 

independency), suderinamumo su norimu nutraukimu (angl. dependency with wanted dissolution) ir suderinamumo (angl. dependency) 

grupes. Nuo šių identifikuotų grupių priklauso, ar apskaičiuojami atidėtieji mokesčiai yra registruojami apskaitoje. Ankstesnių tyrimų 

analizė parodė, kad atidėtieji mokesčiai daro įtaką pelno valdymo sprendimams. Siekiant įvertinti atidėtųjų mokesčių poveikį pelno 

valdymui apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo kontekste, pateiktas vertinimo modelis, kuris leis įvertinti šalių 

nesuderinamumą bei suderinamumą tarp apskaitos ir mokesčių taisyklių. Šiam tyrimui atlikti taikyti mokslinės literatūros analizės, 

sisteminimo, apibendrinimo ir interpretavimo metodai. 
 

Reikšminiai žodžiai: apskaitos suderinamumas, atidėtieji mokesčiai, mokesčių suderinamumas, pelno valdymas. 

 

Įvadas 
 

Įvairūs tyrimai atskleidžia, kad skirtingose šalyse egzistuoja skirtingas apskaitos ir mokesčių taisyklių 

suderinamumo laipsnis. Vienose šalyse mokesčių ir apskaitos taisyklės yra iš dalies harmonizuotos, todėl šios šalys turi 

aukštą suderinamumo laipsnį tarp apskaitos ir mokesčių taisyklių. Kitose šalyse mokesčių ir apskaitos taisyklės skiriasi, 

todėl dėl skirtingų taikomų taisyklių susidaro laikini skirtumai tarp veiklos rezultato, apskaičiuoto finansinėje ir 

mokestinėje apskaitoje. Tokiose šalyse, kuriose apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumas mažas arba taisyklės 

neturi jokio suderinamumo, įmonės veiklos rezultatams apskaitoje poveikį turi susidarę skirtumai dėl veiklos rezultato 

apmokestinamo pagal mokesčių taisykles, kurie dar vadinami atidėtaisiais mokesčiais. Ankstesni tyrimai rodo, kad 

atidėtieji mokesčiai daro poveikį pelno valdymo strategijoms įmonėse, tačiau šiuose tyrimuose nebuvo atsižvelgiama į 

tai, koks apskaitos ir mokesčių suderinamumo laipsnis. Šiame straipsnyje buvo parengta empirinio tyrimo metodika, 

skirta tirti atidėtųjų mokesčių poveikį pelno valdymą, bei tuo pačiu atsižvelgti ir įvertinti apskaitos ir mokesčių taisyklių 

suderinamumo kontekstą.  

Tyrimo objektas – atidėtųjų mokesčių poveikis pelno valdymui. 

Tyrimo tikslas – parengti metodiką, skirtą įvertinti atidėtųjų mokesčių poveikį pelno valdymui, atsižvelgiant į 

apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo aspektus. 

Iškeltam tikslui pasiekti sprendžiami šie uždaviniai: 

1. Atskleisti apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo koncepciją ir ryšį su atidėtaisiais mokesčiais. 

2. Išanalizuoti mokslinėje literatūroje pateiktus tyrimus atidėtųjų mokesčių ir pelno valdymo tema bei identifikuoti 

kintamuosius, taikomus atidėtųjų mokesčių ir pelno valdymo tyrimuose. 

3. Parengti atidėtųjų mokesčių poveikio pelno valdymui vertinimo modelį apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo 

kontekste. 

Tyrimo metodai – mokslinės literatūros analizė, sisteminimas, apibendrinimas ir interpretavimas. 

 

Apskaitos ir mokesčių suderinamumas bei ryšys su atidėtaisiais mokesčiais 
 

Skirtingose šalyse yra skirtingas atotrūkis tarp finansinės ir mokesčių apskaitos. Šį atotrūkį lemia finansinės 

apskaitos ir mokesčių, reglamentuojančių teisės aktų ir standartų skirtumai. Šia tema domėjosi įvairūs tyrėjai (Lamb ir 

kt., 1998; Gallego, 2004; Gee ir kt., 2010; Strapuc ir Cazacu, 2016; Alkiviadis ir kt. 2020; ir kiti), kurie tyrė skirtingas 

priežastis, sąlygojusias apskaitos ir mokesčių priklausomybės skirtumus.  

Tyrėjai (Lamb ir kt., 1998; Gallego, 2004; Gee ir kt., 2010) vykdė mokslines diskusijas, ar apskaitos ir mokesčių 

taisyklės turi būti suderinamos (angl.dependent; angl. independent). Gallego (2004) teigia, kad apskaitos ir mokesčių 

taisyklių laipsnis (angl. degree of independence) skiriasi skirtingų šalių grupėse, kaip Anglo-saksų šalyse (Jungtinės 

Amerikos Valstijos, Jungtinė Karalystė, Kanada ir kt.) ar Europos sąjungos (ES) šalyse (Italija, Prancūzija, Portugalija, 

Ispanija ir kt.). Strapuc ir Cazacu (2016) pažymi, kad skirtingos ES šalys gali būti klasifikuojamos į atskiras grupes pagal 

skirtingą apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo laipsnį (angl. degree of independence). 

Mokslinėse diskusijose pastebima, kad skirtingi tyrėjai (Lamb ir kt. 1998; Gee ir kt. 2010; Strapuc ir Cazacu, 2016; 

Cuzdriorean ir kt. 2012, cit. Alkiviadis ir kt. 2020) atlieka įvairius tyrimus ir taiko skirtingą apskaitos ir mokesčių taisyklių 
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suderinamumo klasifikaciją (žr. 1 lentelę). Pagrindinė klasifikacija apima identifikavimą, ar šalyje taikomos apskaitos ir 

mokesčių taisyklės yra suderinamos ar nesuderinamos. Visgi tyrėjai pastebėjo, kad apskaitos ir mokesčių reglamentų 

skirtumai šalyse sukuria skirtingą suderinamumo laipsnį. Strapuc ir Cazacu (2016) pažymėjo, kad apskaitos ir mokesčių 

taisyklių suderinamumą galima vertinti laikinumo kontekste, nes po tam tikro laiko gali pasikeisti apskaitos ir mokesčių 

taisyklių suderinamumo laipsnis. Taip pat suderinamumas gali būti vertinamas erdviniu požiūriu per apskaitos ir 

mokesčių taisyklių suderinamumą skirtingose šalyse. Gallego (2004) taip pat pažymėjo, kad apskaitos ir mokesčių 

taisyklių suderinamumas keičiasi ir susidaro nauja mokesčių ir apskaitos taisyklių autonomijos ir nesuderinamumo 

padėtis. 

Atlikus mokslinės literatūros analizę buvo identifikuotos skirtingos klasifikacijos, kurios taikomos apskaitos ir 

mokesčių taisyklių suderinamumo laipsnio nustatymui skirtinguose tyrimuose (žr. 1 lentelę). 

 
1 lentelė. Apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo klasifikavimas 

Table 1. Classification of the degree of independence of accounting and tax rules 

Autorius 

Author 

Apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo klasifikavimas 

Classification of the degree of independence of accounting and tax rules 

Lamb ir kt. 

(1998); Gee ir 

kt. (2010) 

1. Atsietos (angl. disconnection) taisyklės – dėl įvairių tikslų taikomos skirtingos mokesčių ir apskaitos taisyklės. 

2. Tapačios (angl. indentity) taisyklės – tam tikros mokesčių ir apskaitos taisyklės sutampa. 

3. Vyrauja apskaitos (angl. accounting leads) taisyklės – nesant specifinių mokesčių taisyklių, apskaitos taisyklių 

laikomasi sudarant finansines ataskaitas ir mokesčių apskaičiavimo tikslais. 

4. Vyrauja mokesčių (angl. tax leads) taisyklės – nesant specifinių apskaitos taisyklių, mokesčių taisyklių 

laikomasi sudarant finansines ataskaitas ir mokesčių apskaičiavimo tikslais. 

5. Dominuoja mokesčių (angl. tax dominates) taisyklės – esant prieštaraujančioms apskaitos taisyklėms 

pasirenkamos mokesčių taisyklės sudarant finansines ataskaitas ir mokesčių apskaičiavimo tikslais. 

Strapuc ir 

Cazacu (2016) 

1. Nesuderinamumas (angl. independency) – apskaitos ir mokesčių taisyklės yra atskiros, mokesčių bazė nėra 

siejama su apskaitos finansiniais rezultatais (Danija, Nyderlandai). 

2. Nežymus suderinamumas (angl. the slight dependency) – nors apskaitos ir mokesčių taisyklės yra atskiros, 

tačiau kyla būtinybė derinti prekybos rezultatus ir mokesčių apskaitą. 

3. Suderinamumas (angl. dependency) – apmokestinimas priklauso nuo apskaitos taisyklių, nes mokesčių 

sistema susieta su finansiniais rezultatais (Austrija, Belgija, Prancūzija, Vokietija, Italija, Ispanija, Jungtinė 

Karalystė, Graikija). 

Cuzdriorean ir 

kt. (2012, cit. 

Alkiviadis ir kt. 

2020) 

1. Suderintas ryšys (angl. dependent relation) – apskaitos taisyklėms įtakos turi mokesčių teisės aktai, nėra 

atidėtojo mokesčio reguliavimo (Belgija, Italija). 

2. Suderintas ryšys (angl. dependent relation) – nedaug atidėtųjų mokesčių taisyklių ir mokesčio poveikio 

apskaitai (Prancūzija, Vokietija). 

3. Suderintas ryšys su norimu šio sąsajos nutraukimu (angl. dependent relation with wanted dissolution of their 

relation) – nėra griežtų reglamentų, susijusių su atidėtųjų mokesčių apskaičiavimu (Švedija, Suomija). 

4. Įprastai nesuderintas ryšys, bet egzistuoja tvirta sąsaja (angl. typically independent, but in practice they have 

a strong relation) – yra keletas griežtų reglamentų, susijusių su atidėtųjų mokesčių apskaičiavimu (Lenkija, 

Čekija). 

5. Nesuderintas ryšys (angl. independent relation) – alternatyvus reglamentavimas leidžia atidėtųjų mokesčių 

skaičiavimą (Danija). 

6. Nesuderintas ryšys (angl. independent relation) – su atidėtųjų mokesčių apskaičiavimu susiję specialūs 

reglamentai (Airija, Jungtinė Karalystė, Norvegija). 

 

Kaip matyti 1 lentelėje, apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo klasifikavimas paremtas apskaitos ir 

mokesčių taisyklių specifiškumu. Skirtingam klasifikavimui įtakos galėjo turėti empiriniam tyrimui atrinktos šalys. Gee 

ir kt. (2010), atlikdami tyrimą Vokietijos ir Jungtinės Karalystės atveju, vertino tarptautinių finansinės atskaitomybės 

(TFAS) ir mokesčių taisyklių tose šalyse panašumus ir skirtumus remiantis Lamb ir kt. (1998) pasiūlytu klasifikavimui 

dėl apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo laipsnio (angl. degree of independence) nustatymo. Lamb ir kt. (1998)  

apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumą tyrė Jungtinės Karalystės, Jungtinių Amerikos Valstijų, Prancūzijos ir 

Vokietijos atveju. Galima daryti išvadą, kad Lamb ir kt. (1998) bei Gee ir kt. (2010) klasifikavimas pritaikytas įžvelgti 

skirtumus tarp Anglo–saksų šalių ir Europos šalių. 

Tuo tarpu Strapuc ir Cazacu (2016) ir Cuzdriorean ir kt. (2012, cit. Alkiviadis ir kt. 2020) tyrimai vykdyti Europos 

šalių atveju (žr. 1 lentelę). Strapuc ir Cazacu (2016) klasifikavimas nėra detalus, tuo tarpu Cuzdriorean ir kt. (2012, cit. 

Alkiviadis ir kt. 2020) išskiria 6 grupes klasifikavimui. Tačiau reikėtų pažymėti, kad Cuzdriorean ir kt. (2012, cit. 

Alkiviadis ir kt. 2020) klasifikavimui taikomi pavadinimai turėtų būti tobulinami, nes išskiriami vienodi grupių 

pavadinimai, nors samprata turi skirtumų. Taip pat Cuzdriorean ir kt. (2012, cit. Alkiviadis ir kt. 2020) tyrime pateiktas 

klasifikavimas atspindi reikšmingą aspektą, kad susidaro skirtumai tarp apskaitos ir mokesčių taisyklių, kurie gali turėti 

įtakos apskaičiuojamiems atidėtiesiems mokesčiams. 

Apibendrinus galima daryti išvadą, kad apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo laipsnį tikslinga klasifikuoti 

į keturias grupes: 

1. Nesuderinamumas (angl. independency) – taikomos atskiros apskaitos ir mokesčių taisyklės, susidarę 

skirtumai tarp apskaitos rezultatų ir mokesčių bazės turi įtakos atidėtųjų mokesčių skaičiavimui. 

2. Įprastai nesuderinamumas (angl. typically independency) – apskaitos ir mokesčių taisyklės yra atskiros, tačiau 

kyla būtinybė derinti apskaitos ir mokesčių taisykles, egzistuoja atidėtųjų mokesčių apskaičiavimas. 
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3. Suderinamumas su norimu nutraukimu (angl. dependency with wanted dissolution) – apskaitos ir mokesčių 

taisyklės dalinai sutampa, todėl nedidelis atidėtųjų mokesčių reglamentavimas. 

4. Suderinamumas (angl. dependency) – apskaitos ir mokesčių taisyklės sutampa, todėl nėra atidėtojo mokesčio 

reglamentavimo. 

Apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo laipsnis reikšmingas atidėtųjų mokesčių apskaičiavimui ir 

dažniausiai yra susijęs su pelno mokesčio reglamentavimo skirtumais. Sikka (2017) teigia, kad apskaitos ir mokesčių 

suderinamumas siejamas su pelnu, nes pelno mokestis pradedamas skaičiuoti nuo apskaitos pelno, kuris vėliau 

koreguojamas, atsižvelgiant į atitinkamus veiksnius, pavyzdžiui, nusidėvėjimą, dotacijas, kreditus ir t.t.. Atidėtieji 

mokesčiai yra svarbus įrankis apskaitoje, nes jų įtraukimas į finansines ataskaitas padeda nustatyti įmonės apskaitos 

politikos pasirinkimą, poveikį įmonės kapitalo struktūrai, taip pat pelnui, jo kokybei ir įmonės akcijų vertei (Ergin, 

Ayanoğlu, 2015, 23 p.). 

Anot Gallego (2004), apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumui įtakos gali turėti taikomos apskaitos sistemos 

– mikro-orientuota (angl. micro–oriented system) ir makro–orientuota (angl. makro–oriented system). Pastebima, kad tai 

susiję su anksčiau aptarta geografija, kadangi Anglo–saksų šalyse taikoma mikro–orientuota apskaitos sistema orientuota 

į metinių ataskaitų rinkinius, kurie daugiausiai skirti akcininkams ir investuotojams. O Europos šalyse dažniausiai taikoma 

makro–orientuota apskaitos sistema, kurioje fiskalinės (mokesčių) taisyklės įtraukiamos į apskaitos taisykles ir turi įtakos 

sudaromoms finansinėms ataskaitoms (Gallego, 2004). 

Apskaitos ir mokesčių suderinamumo kontekste atidėtieji mokesčiai vaidina svarbų vaidmenį, nes atidėtųjų 

mokesčių apskaitos reglamentavimas paremtas balanso metodu, kurio tikslas – teisingas turto ir įsipareigojimų likučių 

pateikimas finansinėse ataskaitose (Gorlitz, Dobler, 2023). Atidėtieji mokesčiai susidaro dėl skirtingų apskaitos ir 

mokesčių taisyklių taikymo. Dažniausiai tyrėjai aptaria skirtumus dėl ilgalaikio materialioji turto, finansinio turto 

(Vučković-Milutinović, Lukić, 2013), pajamų ir sąnaudų (Musazi, Makkawi, 2019) apskaitos. Įprastai tai apima 

klausimus dėl skirtingų taisyklių pripažįstant turtą, įvertinant turto vertę, apskaičiuojant nusidėvėjimą, priskaitant 

atidėjinius, apskaičiuojant palūkanų pajamas, pokyčius dėl užsienio valiutos kurso pokyčių, delspinigių ir baudų sąnaudų 

ir kt. (Lamb ir kt., 1998). 

Atidėtieji mokesčiai, kurie atsiranda dėl apskaitos ir mokesčių skirtumų yra ilgalaikė finansinės apskaitos 

reguliavimo ir tyrimų problema, dėl to kylančios diskusijos ir skirtingos koncepcijos teikia prielaidas abejonėms, ar tikrai 

atidėtieji mokesčiai yra svarbi finansinių ataskaitų sudedamoji dalis ir kokiu mastu įmonės juos naudoja pelno valdymui. 

Kaip teigia Görlitz, Dobler (2023), atidėtieji mokesčiai yra svarbūs įmonės valdymui, bet tuo pačiu kyla klausimas, ar šie 

mokesčiai yra naudojami pelno valdymui.  

 

Atidėtieji mokesčiai ir pelno valdymas 
 

Skirtingi tyrėjai pelno valdymą apibrėžia skirtingai. Situmorang (2019) pelno valdymą apibrėžė kaip apskaitos 

praktiką, kai vadovaujamasi lankstumo principais dėl vadovų naudojamų finansinių ataskaitų duomenų, siekiant gauti 

užsibrėžtą pelną. Pasak Bunaca (2019), vienas iš konkurencinių įmonės pranašumų yra geras finansinis valdymas, kurį 

atskleidžia pasiektas pelno dydis, kuris žinomas kaip pelno valdymas. Tuo tarpu Beneish (2001), analizavęs pelno 

valdymo koncepciją, padarė išvadą, kad pelno valdymas apima veiksmus, atliekamus remiantis finansine atskaitomybe 

realiu laiku dėl finansinių sprendimų ar investavimo ir tai yra finansinės atskaitomybės reiškinys. Kasipillai ir 

Mahenthiran (2013) atliktame empiriniame tyrime dėl įmonių valdymo, atsižvelgus į atidėtuosius mokesčius ir pelno 

valdymo strategiją, pelno valdymo strategiją vertino pagal pelno pokytį finansinėse ataskaitose. Kasipillai, Mahenthiran, 

(2013) atliktame tyrime teigiama, kad kai finansinėse ataskaitose pelnas nesikeitė ar keitėsi, nereikšmingai buvo laikoma, 

kad įmonė taiko pelno mažėjimo vengimo strategiją. Toliau šiame straipsnyje aptariami ankstesni tyrimai, kuriuose 

atidėtieji mokesčiai vertinti pelno valdymo kontekste. 

Siekiant sužinoti atliktus ankstesnius tyrimus atidėtųjų mokesčių tema, analizuota mokslinė literatūra. Atliekant 

mokslinių tyrimų analizę buvo aiškintasi, kokiuose sektoriuose tyrėjai dažniausiai atlieka tyrimus, susijusius su 

atidėtaisiais mokesčiais. Analizuojant anksčiau atliktus mokslinius tyrimus taip pat buvo vertinta, kokia duomenų imtis 

buvo pasitelkta tyrimo atlikimui, kokie gauti ankstesnių tyrimų rezultatai – kas buvo tirta ir nustatyta mokslinėje 

literatūroje. Atlikta atidėtųjų mokesčių tyrimų analizė pateikta 2 lentelėje. 

2 lentelėje pateiktos įvairių sektorių analizuotos įmonės. Taip pat išskirtas atidėtųjų mokesčių aktualumas ir 

pateikti atliktų tyrimų rezultatai. Įvairiuose tyrimuose, susijusiuose su atidėtaisiais mokesčiais ir pelno valdymu, vyrauja 

skirtingi tyrimo laikotarpiai, svyruojantys nuo dvejų iki septynerių metų. Dažniausiai taikyti laikotarpių intervalai 

tyrimuose buvo nuo 2013 m. iki 2019 m., t. y. 7 metai, taip pat nuo 2013 m. iki 2016 m., t. y. 3 metai. Keletas tyrimų 

buvo atlikti 2014–2017 m. laikotarpiu, t. y. 3 metų intervalas, kiti – 2016–2018 m. laikotarpiu, t. y. 2 metų intervalas. 

Taip pat pastebėta, kad skyrėsi atrenkamų įmonių imtis. Kai kuriuose tyrimuose buvo tiriama nedidelė įmonių dalis 15–

24 įmonės (Vučković-Milutinović, Lukić 2013; Bunaca, 2019; Simorangkir ir kt. 2020; Permatasari, Trisnawati, 2022), 

kituose tyrimuose imtis siekė 43–72 įmones (Purnamasari, 2019). Vučković-Milutinović, Lukić (2013) atliktame tyrime 

nustatyta daug problemų, susijusių su pelno mokesčio ataskaitomis. Kadangi pelno apskaita ankščiau buvo grindžiama 

srauto modeliu, finansinėse ataskaitoje buvo parodomi tik ataskaitinio laikotarpio mokesčiai. Todėl susiduriama su 

problema, kad atidėtieji mokesčiai nėra finansinių ataskaitų objektas. Jie atsirado dėl skirtingų pelno vertimo ir mokesčių 

taisyklių skirtumo. Šiuo tikslu yra atliekami tyrimai, susiję su atidėtaisiais mokesčiais ir jų vertinimu finansinėse 

ataskaitose.  
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2 lentelė. Atidėtųjų mokesčių tyrimų analizė 

Table 2. Analysis of deferred tax research  

Sektorius 

Sector 

Tyrimo imtis 

Sample size 

Tyrimo rezultatai 

Research results 

Šaltinis 

Source 

Nefinansinės įmonės iš įvairių 

sektorių ir banko grupės 

įmonės. Dalis įmonių iš 

viešojo sektoriaus ir dalis iš 

privataus sektoriaus. 

20 įmonių dvejų 

finansinių laikotarpių 

finansinės ataskaitos 

Atliktas tyrimas atskleidė pajamų mokesčio 

ataskaitų tikslingumo nebuvimą. Nustatyta, 

kad reikia didinti mokesčių tarifą, kuris 

leistų atlikti kokybišką atidėtųjų mokesčių 

analizę. 

Vučković–

Milutinović, Lukić 

(2013) 

Maisto ir gėrimų sektoriaus 

gamybos įmonės. 

43 įmonių finansinės 

ataskaitos 2014–2017 

m. laikotarpiu. 

Tirta, kokią įtaką įmonėms daro mokesčių 

planavimas ir atidėtieji mokesčiai. 

Teigiama, kad mokesčių planavimas turi 

teigiamą įtaką pelno valdymui, o atidėtieji 

mokesčiai gali daryti įtaką pelno valdymo 

elgsenai. 

Purnamasari (2019) 

Automobilių sektoriaus 

įmonės. 

20 įmonių finansinių 

ataskaitų duomenys 

2016– 2018 m. 

laikotarpiu. 

Tirtas pelno valdymo ir atidėtojo mokesčio 

poveikis įmonės valdymui. Tyrimas parodė, 

kad atidėtieji mokesčiai gali daryti įtaką 

pelno valdymui. Teigiama, kad teisingas 

pelno valdymas atveria didesnes galimybes 

ir ateities perspektyvas. 

Simorangkir, 

Sibarani, Toni, 

Edward, Ginting, 

Liang, Piter (2020) 

Nekilnojamojo turto įmonės. 23 įmonių finansinių 

ataskaitų duomenys 

2013– 2019 m. 

laikotarpiu. 

Analizuotas einamųjų mokesčių, atidėtųjų 

mokesčių poveikis realiam darbo 

užmokesčiui ir mokesčių planavimui. 

Teigiama, kad atidėtojo mokesčio sąnaudos 

turi realų poveikį pelno valdymui. Mokesčių 

planavimas gali susilpninti ryšį tarp 

einamųjų ir atidėtųjų mokesčių sąnaudų 

pelno valdymui. 

Permatasari, 

Trisnawati (2022) 

Vartojimo prekių sektoriaus 

įmonės. 

24 įmonių finansinių 

ataskaitų duomenys 

2013– 2017 m. 

laikotarpiu 

Tyrime buvo analizuojama atidėtųjų 

mokesčių sąnaudų ir pelno valdymo įtaka 

įmonės pelningumui. Tyrimo rezultatas 

parodo, kad atidėtojo mokesčio sąnaudos 

turi didelę įtaką pelningumo valdymui, o 

pajamų valdymas neturi įtakos pelno 

valdymui. Pelno valdymas kaip tarpinis 

kintamasis stiprina įtaką įmonės 

pelningumui. 

Bunaca (2019) 

 

Tyrimuose, susijusiuose su atidėtaisiais mokesčiais ir pelno valdymo strategija, taikomi įvairūs tyrimų metodai. 

Vučković-Milutinović, Lukić (2013), atlikdami tyrimą atidėtųjų mokesčių tema, taikė anketinės apklausos bankiniame 

sektoriuje būdą. Atlikto tyrimo metu nustatyta, kad atidėtieji mokesčiai gerina būsimų pinigų srautų vertinimą ir užtikrina 

tinkamą pelno valdymą. Simorangkir ir kt. (2020) tyrime taikyti ekonometriniai metodai, tokie kaip koreliacija ir tiesinė 

regresija. Jais remiantis nustatyta mokesčių planavimo įtaka pelno valdymui. Permatasari, Trisnawati (2022) atliktame 

tyrime tirtos nekilnojamo turto sektoriaus įmonės. Tyrime taikyta regresijos analizė, siekiant įvertinti atidėtųjų mokesčių 

ir mokesčių planavimo įtaką pelno valdymui. Daugelyje tyrimų (Bunaca, 2019; Simorangkir ir kt., 2020; Permatasari, 

Trisnawati, 2022) duomenys rinkti iš viešai prieinamų vertybinių popierių biržos duomenų. 

Atlikus ankstesnių tyrimų analizę identifikuoti kintamieji, kurie dažniausiai įtraukiami į atidėtųjų mokesčių ir 

pelno valdymo tyrimus (žr. 3 lentelė). 
 

3 lentelė. Ankstesniuose tyrimuose įtraukiami kintamieji 

Table 3. Variables included in previous research  

Kintamasis 

Variables 

Šaltinis 

Source 

Pelno valdymo strategija Vučković-Milutinović, Lukić (2013) 

Atidėtųjų mokesčių 

įsipareigojimai 

Vučković-Milutinović, Lukić (2013), Permatasari, Trisnawati (2022) 

Atidėtųjų mokesčių dalis turte Vučković-Milutinović, Lukić (2013) 

Laikinieji skirtumai Purnamasari (2019) 

Turto grąža Simorangkir ir kt.  (2020) 

Atidėtųjų mokesčių turtas Permatasari, Trisnawati (2022) 

Atidėtųjų mokesčių sąnaudos Bunaca (2019) 

 

Kaip matyti 3 lentelėje, dažniausiai atidėtųjų mokesčių ir pelno valdymo tyrimuose buvo įtraukiami tokie 

kintamieji kaip pelno valdymo strategija, atidėtųjų mokesčių įsipareigojimai, sąnaudos, turtas. Minėti autoriai savo 

atliktuose tyrimuose kintamuosius pasirinko tokius, kurie leistų atlikti numatytus tyrimus ir parengti tinkamą atidėtųjų 
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mokesčių bei pelno valdymo tyrimų analizę. Todėl išanalizavus ir identifikavus ankstesnių tyrimų kintamuosius, galima 

rengti atidėtųjų mokesčių poveikio pelno valdymui vertinimo modelį. 

 

Atidėtųjų mokesčių poveikio pelno valdymui vertinimo metodika 
 

Atsižvelgus į mokslinės literatūros analizę pateikiamas atidėtųjų mokesčių poveikio pelno valdymui vertinimo 

modelis (žr. 1 pav.). 

 

 
 
Šaltinis: sudaryta autorių 
Source: created by authors 

 

1 pav. Atidėtųjų mokesčių poveikio pelno valdymui vertinimo modelis 

Fig. 1. A model for assessing the impact of deferred taxes on profit management 
 

Kaip matyti 1 pav., atidėtųjų mokesčių poveikio pelno valdymui vertinimo modelio pirmasis etapas pradedamas 

rengti nuo įmonių atrankos. Šiame etape pasirenkamos dvi šalys – viena, kurioje apskaitos ir mokesčių taisyklės neturi 

suderinamumo. Kitame žingsnyje pasirenkama kita šalis, kurioje mokesčių ir apskaitos taisyklės turi suderinamumą. 

Įmonių duomenys atrenkami iš vertybinių popierių biržose kotiruojamų įmonių duomenų. Antras modelio etapas yra 

pelno valdymo strategijos nustatymas įmonėse. Šiame etape vertinama pelno valdymo strategija įmonėse ir koduojama 

matavimo vienetais 0 arba 1. Jeigu įmonių finansinėse ataskaitose palyginus su ankstesniais metais nustatomas pelno 

augimas, jis žymimas 1, kai nustatomas pelno mažėjimas žymima 0 (Kasipillai, Mahenthiran, 2013). Trečiame modelio 

etape atliekama kintamųjų atranka. Priklausomas kintamasis žymimas Y, jam priskiriama pelno valdymo strategija. 

Nepriklausomi kintamieji žymimi X1, X2, jiems priskiriamas atidėtojo pelno mokesčio turtas (X1), atidėtojo pelno 

mokesčiai įsipareigojimai (X2). Kontroliniams kintamiesiems (X3, X4, X5) priskiriamos pelno mokesčio sąnaudos (X3), 

turto grąža (X4), nuosavybės dalis apyvartoje (X5). 

Ketvirtame modelio etape taikomas tiesinės regresijos modelis. Ankstesniuose tyrimuose, susijusiuose su atidėtųjų 

mokesčių ir pelno valdymu, tyrėjai dažnai taikė tiesinės regresijos modelius (Situmorang, 2019). Tiesinės regresijos 

modelis (žr. 1 pav.) leidžia įvertinti, kaip skirtingų šalių įmonėse, atsižvelgus į apskaitos ir mokesčių taisyklių 

suderinamumą, atidėtųjų mokesčių priskaitymą gali būti įtakojamas pelno valdymas. Sudaromi du tiesinės regresijos 

modeliai (1) pagal šalis, kurie leis įvertinti atidėtųjų mokesčių poveikį pelno valdymui ir esančius skirtumus dėl apskaitos 

ir mokesčių taisyklių suderinamumo. 

 

𝑌 =  𝛼 + 𝛽1𝑋1 + 𝛽2𝑋2 + 𝛽3𝑋3 + 𝛽4𝑋4 + 𝛽5𝑋5 + 𝜀; (1) 

č𝑖𝑎: 

5. Rezultatų palyginimas ir apibendrinimas

4. Tiesinės regresijos modelio taikymas

3. Kintamųjų atranka

Priklausomas kintamasis

Pelno valdymo strategija (Y)

Nepriklausomi kintamieji

Atidėtojo pelno mokesčio turtas (X1)

Atidėtojo pelno mokesčio 
įsipareigojimai (X2)

Kontroliniai kintamieji

Pelno mokesčio sąnaudos (X3)

Turto grąža (X4)

Nuosavybės dalis apyvartoje (X5)

2. Pelno valdymo strategijos nustatymas įmonėse

Pelno valdymo strategijos įvertinimas Pelno valdymo strategijos kodavimas (0-1)

1. Įmonių atranka

Pasirenkama šalis, kur apskaitos ir mokesčių taisyklės neturi 
suderinamumo

Pasirenkama šalis, kur apskaitos ir mokesčių taisyklės turi 
suderinamumą
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𝛼 − 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑎; 
𝛽 − 𝑘𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠; 
𝑋 − 𝑡𝑦𝑟𝑖𝑚𝑜 𝑘𝑖𝑛𝑡𝑎𝑚𝑖𝑒𝑗𝑖; 
𝜀 − 𝑝𝑎𝑘𝑙𝑎𝑖𝑑𝑎. 
 

Vykdant tyrimą ir testuojant, ar atidėtieji mokesčiai daro poveikį pelno valdymui, vertinamas t testas, F testas ir 

determinacijos koeficientas (R2) (Situmorang, 2019). Tai leidžia įvertinti, ar visi į tyrimą įtraukti kintamieji yra statistiškai 

reikšmingi ir koks egzistuoja atidėtųjų mokesčių poveikis pelno valdymui apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo 

kontekste. Paskutiniame tyrimo etape pagal pateiktą modelį vertinami gauti tyrimo rezultatai, jie apibendrinami ir 

palyginami tarp pasirinktų skirtingų šalių. 

 

Išvados 
 

1. Atskleidus apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo laipsnį nustatyta, kad apskaitos ir mokesčių taisyklių 

suderinamumą galima grupuoti į 4 grupes: a) nesuderinamumas; b) įprastai nesuderinamumas; c) suderinamumas su 

norimu nutraukimu; d) suderinamumas. Apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumo laipsnis vaidina svarbų vaidmenį 

atidėtųjų mokesčių skaičiavimui ir dažnai yra susijęs su pelno mokesčio reglamentavimu. 

2. Atlikus ankstesnių tyrimų analizę identifikuota, kad atidėtieji mokesčiai turi poveikį finansinėms ataskaitoms, 

todėl jų atvaizdavimas turi įtakos pelningumo rodiklių dydžiui ir pelno valdymo sprendimams. Pelno valdymas apima 

veiksmus, paremtus finansinių ataskaitų duomenimis dėl finansinių sprendimų ir investavimo. Finansinių ataskaitų 

duomenys atskleidžia, ar įmonė taiko pelno mažėjimo vengimo strategiją. Atlikus ankstesnių tyrimų analizęidentifikuoti 

kintamieji, kurie dažniausiai įtraukti atidėtųjų mokesčių ir pelno valdymo tyrimuose – pelno valdymo strategija, atidėtųjų 

mokesčių įsipareigojimai, sąnaudos, turtas. 

3. Parengtas atidėtųjų mokesčių poveikio pelno valdymui vertinimo modelis. Jame išskirti 5 etapai, kurie leis 

nustatyti atidėtųjų mokesčių poveikį pelno valdymui ir identifikuoti atidėtųjų mokesčių poveikį pelno valdymui. Taip pat 

pateikiamas tyrimo modelis, leidžiantis įvertinti šalių skirtumus dėl atidėtųjų mokesčių ir pelno valdymo, atsižvelgus į 

apskaitos ir mokesčių taisyklių suderinamumą ar nesuderinamumą. Tai leis pateikti įžvalgas, kiek reikšmingas atidėtųjų 

mokesčių pripažinimas finansinėse ataskaitose ir koks atidėtųjų mokesčių reikšmingumas pelno valdymui. 
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THE IMPACT OF DEFERRED TAXES ON PROFIT MANAGEMENT IN THE CONTEXT OF 

ACCOUNTING AND TAX RULES DEPENDENCY 

 

Summary 
 

This article presents the concept of independence of accounting and tax rules and shows that it is appropriate to 

classify the degree of independence of accounting and tax rules into independence, typically independency, dependency 

with wanted dissolution and dependency groups. Deferred tax is calculated and recognised in the accounts according to 

these identified groups. Analysis of previous research has shown that deferred taxes influence profit management 

decisions. In order to assess the impact of deferred taxes on profit management in the context of the independence of 

accounting and tax rules, an assessment model is presented that would allow to assess the differences between countries 

with independence and dependence between accounting and tax rules. The research used methods of scientific literature 

analysis, systematisation, synthesis and interpretation. 
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